
QƏRBİ AZƏRBAYCAN
– Əziz müəllim, Qərbi Azər-

baycana qayıdış hərəkatının 
uğuru bu ideyanın dövlət sə-
viyyəsində dəstəklənməsi ilə 
yeni və həlledici mərhələyə 
daxil oldu. Dövlət başçısı hə-
min torpaqların xalqımıza 
məxsusluğunu rəsmi surətdə 
və açıq şəkildə bəyan etdi. İndi 
biz erməni yalan və saxtakar-
lıqlarını təkzibedilməz dəlillər-
lə sübut etmək üçün tarix və 
siyasi coğrafiya müstəvisində 
mübarizəni başa çatdırmalı, 
Qərbi Azərbaycan İcmasının 
öz doğma torpaqlarında yaşa-
maq hüququnun təmin edilmə-
sinə çalışmalıyıq.

– Təbii ki, söhbət Qərbi Azər-
baycan ərazisindən və soydaşla-
rımızın bu ərazilərə qayıdış hərə-
katından gedirsə, bu məsələni 
hər hansı siyasi və ya başqa 
motivlə bağlamaq lazım deyil. 
Bu, son 200 ildə bu ərazilərdən 
deportasiya və soyqırımlarla 
qovulan soydaşlarımızın tarixi, 
mənəvi, insani haqqıdır. Qərbi 
Azərbaycan ərazisi son qarışına 
qədər tarixi Azərbaycan torpaq-
larıdır və əcdadlarımız minillər 
boyu bu coğrafiyada yaşayıblar. 
XIX əsrin əvvəllərində çar Rusi-
yası tərəfindən Cənubi Qafqazın 
işğal edilməsi və ermənilərin ta-
rixi Azərbaycan torpaqlarına, o 
cümlədən Azərbaycanın tərkib 
hissəsi olan İrəvan xanlığı əra-
zisinə köçürülməsi ilə burada 
yaşayan azərbaycanlılar etnik tə-
mizləməyə məruz qalmış, doğma 
torpaqlarını tərk etməyə məcbur 
olmuşlar. 

1828-ci il Türkmənçay müqa-
viləsindən sonra Azərbaycanın 
Naxçıvan və İrəvan torpaqların-
da erməni vilayətinin yaradılması 
ilə bu proses daha da genişlən-
mişdir. Azərbaycan torpaqlarında 
məskunlaşan ermənilər 1905–
1906-cı illərdə azərbaycanlılara 
qarşı qırğınlar törətmişlər. 1918-
ci ilin mayında isə Azərbaycan 
torpaqlarında qondarma Ermə-
nistan adlı dövlət yaradılması ilə 
azərbaycanlılara qarşı soyqırımı 
siyasəti dövlət səviyyəsində hə-
yata keçirilməyə başlanmışdır. 
Qondarma “Ermənistan”da sovet 
hakimiyyəti qurulmasından sonra 
da bu siyasət davam etdirilmişdir.

Sovet Rusiyasının dəstəyi ilə 
Ermənistan ərazisi Azərbaycan 
torpaqları hesabına artırılaraq 
1918-ci ildəki 9 min kvadrat ki-
lometrdən 29,8 min kvadrat ki-
lometrə çatdırılmışdır. SSRİ rəh-
bərliyinin 1948–1953-cü illərdə 
həyata keçirdiyi növbəti faciəli 
deportasiya zamanı 144 min 600 
nəfər azərbaycanlı Ermənistan 
SSR-dən çıxarılmışdır. Ermənis-
tanın Azərbaycana qarşı ərazi 
iddialarının 1980-ci illərin son-
larında başlanan növbəti mər-
hələsi burada yaşayan 300 minə 
yaxın azərbaycanlının 1988-
1991-ci illərdə son nəfərinədək 
yüz illər boyu yaşadıqları doğma 
torpaqlarından qovulması ilə nə-
ticələnmişdir. 

Bu proses azərbaycanlıla-
ra qarşı soyqırımına çevrilmiş, 
onların uzun tarixi dövr ərzində 
əldə etdiyi sərvətləri və mülkləri 
ermənilər tərəfindən qarət olun-
muşdur. Bununla da Ermənistan 
monoetnik dövlətə çevrilmişdir. 
Ona görə də Qərbi Azərbaycan 
ərazilərinin tarixən xalqımıza 
məxsusluğu məsələsinə Qərbi 
Azərbaycana qayıdış hərəkatını 
uğura aparacaq səbəb kimi yox, 
bu hərəkatın mahiyyəti, təməl 
prinsipi kimi baxmaq lazımdır. 
Hər bir qaçqının öz ata-baba 
yurduna qayıtmaq istəyi onun 
beynəlxalq hüquqa söykənən 
haqqıdır.

O ki qaldı tarix və siyasi 
coğrafiya sahəsindəki həqiqət-
ləri sistemləşdirib siyasi-diplo-
matik müstəvidə fəallaşdırmaq 
məsələsinə, təbii ki, əcdadları-
mızın Qərbi Azərbaycanın kök-
lü əhali olması bu mübarizədə 

bizə hüquqi əsaslar verir. Bu 
baxımdan, Azərbaycan albanşü-
naslığı dünya tarixşünaslığında 
erməni saxtakarlıq və yalanları-
nı süpürüb bir kənara atmalıdır. 
Ermənilər uzun illər tariximizin 
islamaqədərki xristian dönəmini 
özününküləşdirməyə çalışıblar. 
Odur ki, bizim qarşımızda duran 
ciddi məsələlərdən biri də er-
mənilərin tarixi saxtakarlıqlarını 
sona qədər ifşa etməkdir. Alban-
şünaslıq da bu məsələdə öz sö-
zünü deməlidir.

Artıq 44 günlük Vətən mü-
haribəsi nəticəsində işğalçı Er-
mənistanın quldur silahlı birləş-
mələri ölkəmizdən qovulmuşdur. 
Ermənistanın 10 noyabr 2020-ci 
il tarixində imzaladığı kapitulya-
siya aktı təkcə itirilmiş ərazi bü-
tövlüyümüzün bərpasını təmin 
etməmiş, həm də vaxtilə Ermə-
nistandan deportasiya edilmiş 
soydaşlarımızın pozulmuş təməl 
hüquqlarının bərpası məsələsini 

gündəmə gətirmişdir. BMT-nin 
mövcud konvensiyalarının şərt-
lərinə əsasən zorakı yolla öz ya-
şadıqları doğma torpaqlarından 
qovulan, faktiki qaçqın düşən 
azərbaycanlıların hüquqlarının 
beynəlxalq səviyyədə bərpası 
aktuallaşmışdır. 

– Ermənilərin özlərini Qərbi 
Azərbaycanın “sahibi” sayma-
larından əlavə, tarixi Vətənimi-
zin digər ərazilərinə də iddiala-
rının qarşısını onların “gəlmə” 
olduqlarını sübut etməklə qəti 
surətdə cavablandırmaq ol-
mazmı?

– Ermənilərin özlərini Qərbi 
Azərbaycanın “sahibi” saymala-
rının heç bir elmi, faktoloji əsası 
yoxdur. Ermənilərin bu ərazilərə 
gəlmə olduğu barədə saysız-he-
sabsız mənbələr var, həm də 
haradan və neçə ailə, neçə nəfər 
gəlmələri rəsmi statistikalarla 
təsdiqlənir. Məsələn, 1828-ci il 
Türkmənçay müqaviləsindən 
sonra İrəvan və Naxçıvan xan-
lıqları ərazisində qondarma bir 
“erməni vilayəti” yaradılmış və 
1829–1831-ci illərdə bu iki xanlıq 
ərazisində ilk kameral siyahıya-
alma keçirən İvan Şopen burada 
100 mindən artıq azərbaycanlı 
(müsəlman tatar) əhaliyə qarşı 
25 min 151 nəfər “yerli erməni” 
əhalinin olduğunu göstərmişdir. 

Bu “yerli erməni”lərin əksəriy-
yətini isə XVIII əsrin sonları, XIX 
əsrin ilk illərində çar Rusiyası 
tərəfindən bu yerlərə köçürülmüş 
ermənilər təşkil etmişdir. Sadəcə, 
dünya bu tarixi həqiqətlərə kor və 
kar olmaqda maraqlıdır və biz də 
o kor gözləri, kar qulaqları açma-
ğa səfərbərik.

– Erməniləri xalqımıza qar-
şı düşmənçiliyə təkcə əsassız 
ərazi iddiaları deyil, həm də im-
perialist dairələrin əlində alətə 
çevrilmələri təhrik etmirmi?

– Hər bir imperiyanın öz xa-
rici maraqları var. Hər imperiya 
da müxtəlif üsullarla öz maraqla-
rını təmin etməyə çalışır. Məsələ 
bundadır ki, ermənilər tarix boyu 
belə imperiyaların maşası olma-
ğa çalışıblar. Onlar fitrətən buna 
meyilli etnik toplumdur. Bu naqis-
lik həm fərd, həm də etnik toplum 
olaraq onların genindədir. Kimə 
məlum deyil ki, ermənilər lazım 
gələndə öz qız-qadınlarını da 
böyük məmnuniyyətlə istifadəyə 
veriblər, öz mənliklərini də. Bu 
barədə böyük tarixi şəxsiyyətlərin 
kifayət qədər fikirləri mövcuddur.

– Qriqorian kilsəsinin mil-
lətçi, antibəşəri fəaliyyəti 
də erməni təcavüzkarlığının 
mürtəce qaynaqlarından biri-
dir. Bu davakar dini mərkəzin 
Qafqazda möhkəmlənməsi 
necə baş vermişdir?

– Qriqorian kilsəsinin özü də 
saxtakarlıq və riyakarlıq üzərin-

də qurulmuşdur. Türkmən Ana-
kın oğlu Qriqori tərəfindən əsası 
qoyulan bu xristianlıq cərəyanı 
tarix səhnəsinə türk xristian dini 
təriqəti kimi gəlmiş və bu dini ka-
fedra 1441-ci ildə Kilikiyanın Sis 
şəhərindən İrəvan yaxınlığındakı 
Üçkilsə ərazisinə köçürülmüşdür. 
Bu kilsə bütün tarixi boyu şərəf-
sizlik, əxlaqsızlıq və terror yuva-
sına çevrilmişdir. Bu barədə də 
kifayət qədər tarixi faktlar, sübut-
lar var. 

Bugünkü ermənilər də etnik 
toplum yox, kilsə ətrafına yığıl-
mış, müxtəlif xalqların tör-tö-
küntülərindən, atılmış və imtina 
edilmiş ünsürlərindən ibarət dini 
toplumdur. Qriqorian kilsəsinin 
millətçi, antibəşəri fəaliyyəti, er-
məni təcavüzkarlığının mürtəce 
qaynaqlarından olması da bu-
radan qaynaqlanır. Təsadüfi de-
yil ki, bu dini mərkəzin Qafqaza 
gəlişi ilə bütün regionun dincliyi 
pozulmuşdur. 

– Erməni millətçi hərəkatla-
rı tarixi Azərbaycan torpaqları-
nı deportasiya və soyqırımları 
yolu ilə ələ keçirmiş və burada 
milli dövlət qurmaq üçün öz-
lərinə saxta vətən yaratmışlar. 
Bunu dünyaya göstərmək və 
qəbul etdirmək o qədər çətin-
dirmi ki, indiyədək erməni ya-
lanlarına inananlar tapılır...

– Yox, bir o qədər çətin de-
yil. Bütün tarixi faktlar, mənbələr 
bizim xeyrimizədir. Ermənilərin 
uydurduqları saxta erməni tarixi 
konsepsiyasını çox asanlıqla 
darmadağın etmək olar. Sadəcə, 
biz tarixən tolerant və ürəyiyum-
şaq xalqıq, kim qarşımızda bir 
az ağlayıb-sıtqayırsa, ürəyimiz 
tez yumşalır, ona yazığımız gəlir. 
Ermənilər də dara düşəndə yazıq 
görkəm almağı çox gözəl baca-
rırlar. Bu cür onlara torpağımızda 
yer, süfrəmizdən çörək vermişik. 

Amma bir qədər özlərinə yer 
edəndən sonra ermənilərin əsl 
sifətini görmüşük. Onda da gec 
olub. 

Bir də xüsusilə sovet döv-
ründə bizi ermənilərin xalqımıza 
qarşı bütün tarixi cinayətlərini 
unutmağa məcbur ediblər. Bizi 
inandırıblar ki, günahkar ermə-
ni milləti deyil, bir ovuc erməni 
millətçiləridir, ermənilərin siyasi 
liderləridir. Biz də inanmışıq və 
ermənilər də altdan-altdan öz 
işlərini görməkdə davam ediblər. 
Amma bu da bir yerə qədərdir. 
Artıq ermənilərin son 30-35 ildə 
etdikləri bütün hədləri aşdı, artıq 
bunları unutmaq mümkün deyil, 
Xocalını və neçə-neçə Xocalı 
kimi faciələri unutmaq mümkün 
deyil.

– Bəs neçə olmuşdur ki, 
imperialist dairələr “erməni 
məsələsi”ni Anadoluda həll et-
mək istədikləri halda bu oyun-

caq dövlət Qərbi Azərbaycan-
da qurulmuşdur?

– Birinci Dünya müharibə-
sində imperialist dairələr Os-
manlı dövləti ilə bağlı planlarını 
tam həyata keçirə bilmədilər. 
Türk-müsəlman dünyasına düş-
mən dövlətlər Osmanlı imperiya-
sını dağıtsalar da, Türkiyəni bir 
dövlət olaraq yer üzündən silmək 
planlarını həyata keçirə bilmə-
dilər. Tarix boyu fatehlər, qəh-
rəman sərkərdələr yetirən Türk 
xalqı bu dəfə də tarix səhnəsinə 
Atatürk kimi dahi bir şəxsiyyət 
çıxardı və təcavüzkar xristian Av-
ropasının Yaxın Şərq planlarını 
alt-üst etdi. 

Belə olan surətdə “erməni 
məsələsi”ni Anadoluda həll etmək 
istəyində olan imperialist dairələr 
öz “bic doğulmuş cocuqlarını 
bələmək” üçün dağılmaqda olan 
çar Rusiyası ərazisini seçmək 
məcburiyyətində qaldılar. Belə-
cə, Cənubi Qafqaza gəlmə olan 
xəyanətkar erməni toplumuna 
qədim Azərbaycan torpağı olan 
İrəvan xanlığı ərazisində erməni 
dövləti yaratdılar, özgə torpağın-
da yaradılmış Ermənistanı oyun-
caq dövlətlər sırasına qatdılar.

– Qərbi Azərbaycan İcması 
tarixən necə formalaşmışdır? 
İcmanın fəaliyyətinin, nəhayət, 
dövlət səviyyəsində dəstək-
lənməsi hansı nəticələr doğu-
racaq? İcmanın hədəflərinə 
çatması üçün xalqımızdan nə 
tələb olunur?

– Qərbi Azərbaycan İcması, 
əslində, yeni bir təşkilat deyil. Bu 
qurum 1988-ci ildə Ermənistan-
dan qaçqın düşən azərbaycan-
lıların təşəbbüsü ilə 1989-cu il 
dekabrın 28-də yaradılmış və 33 
il fəaliyyət göstərmiş Azərbaycan 
Qaçqınlar Cəmiyyətinin baza-
sında 2022-ci il avqustun 3-də 

yaradılmışdır. Daha doğrusu, 
Azərbaycan Qaçqınlar Cəmiy-
yətinin adı Qərbi Azərbaycan İc-
ması adı ilə əvəzlənmişdir. Əgər 
cəmiyyət, adından da göründüyü 
kimi, sonuncu deportasiya za-
manı Qərbi Azərbaycandan qo-
vulmuş qaçqınların problemləri 
ilə məşğul idisə, artıq İcma son 
200 ildə Qərbi Azərbaycandan 
qovulmuş bütün soydaşlarımızın 
və tarixi torpaqlarımız olan Qərbi 
Azərbaycanın bütün problemləri 
ilə məşğul olacaq.

İcmanın fəaliyyətinin, nə-
hayət, dövlət səviyyəsində 
dəstəklənməsi qanunauyğun bir 
haldır. Ümumiyyətlə, bu hərə-
kat təkcə Qərbi azərbaycanlıla-
rın deyil, müstəqil Azərbaycan 
dövləti və xalqının, bütün dünya 
azərbaycanlılarının mübarizə-
sidir. Əgər Ermənistanın o əra-
zilərdəki cinayətləri vaxtında 
durdurulsa idi, heç Qarabağ mü-

haribəsi başlamazdı. Azərbay-
canın milli maraqları təkcə ölkə 
ərazisində yox, onun sərhədlə-
rindən kənarda da qorunmalı-
dır. Qərbi Azərbaycandakı tarixi 
ərazilərimizi erməniləşdirən, bu 
məkanda soydaşlarımıza qar-
şı soyqırımı, deportasiya aktları 
həyata keçirən ermənilər sonda 
sərhədlərimizi keçməyə belə öz-
lərində cəsarət tapdılar.

Bu gün Azərbaycanda yaşa-
yan yüz minlərlə Qərbi Azərbay-
canəsilli qaçqının öz dədə-baba 
yurdlarına qayıtması, vaxtilə 
məhrum edildikləri bütün hüquq-
larının, məkrli dağıntıya məruz 
qalan maddi-mənəvi sərvətləri-
nin – məscidlərinin, yer adlarının, 
mədəni tikililərinin yenidən bər-
pası məsələləri bütün beynəlxalq 
hüquq normaları çərçivəsində 
tənzimlənməlidir.

Bu gün İcmanın bu hədəflə-
rinə çatması üçün xalqımızdan 
44 günlük Vətən müharibəsində 
nümayiş etdirdiyi milli birlik tələb 
olunur. Bu milli birlik bizi bütün 
hədəflərimizə aparacaq və biz 
qalib gələcək, tarixi torpaqlarımı-
za qayıdacağıq.

– Qərbi Azərbaycana qayı-
dışın məqsəd, hədəf və yolları 
necə təsəvvür olunur?

– Qərbi Azərbaycana qayı-
dışın məqsədi erməni terrorizmi 
nəticəsində son iki əsrdə indiki 
Ermənistan Respublikası əra-
zisindəki tarixi torpaqlarından 
qovulmuş bütün qaçqınların və 
deportasiya olunanların, onların 
varislərinin hüquqlarının bey-
nəlxalq müstəvidə bərpası, onla-
ra qarşı törədilən tarixi cinayətlər 
haqqında həqiqətlərin dünya 
ictimaiyyətinə çatdırılması, bu 
cinayətləri törətmiş erməni mil-
lətçilərinin və Ermənistan SSR-in 
indiki varisi olan Ermənistan Res-

publikasının beynəlxalq müstəvi-
də məsuliyyətə cəlb edilməsi və 
soydaşlarımızın öz dədə-baba 
torpaqlarına, doğma yurdlarına 
qayıdıb, dədə-baba ocağında ya-
şaya bilməsidir. Yolları isə insan-
larımızın bütün varlığı ilə buna 
inanması, 50 milyonluq Azərbay-
can xalqının bu ideya ilə səfərbər 
olması və beynəlxalq hüquqa 
uyğun şəkildə sivil metodlarla öz 
haqqı uğrunda mübarizə apar-
masıdır.

– Qayıdaq bu günə. Zəngə-
zurdan Naxçıvana adi bir yol 
verməyən Ermənistan nə haq-
la Laçın dəhlizini Qarabağa 
nəzarətsiz uzantıya çevirmək 
istəyir?

– Çox sadə. Ermənistan çox 
gözəl bilir ki, Qarabağ müharibə-
si Azərbaycanın tam qələbəsi ilə 
bitmişdir və Qarabağ son qarışı-
na qədər Azərbaycandır. Sadəcə 
olaraq, Ermənistan prosesi uzat-
mağa çalışaraq özünə havadar 
axtarışındadır. Sərsəm erməni 
liderlər bu məğlubiyyətdən müm-
kün qədər az itki ilə çıxmağa, 
Azərbaycandan mümkün qədər 
daha çox güzəşt qoparmağa 
ümid bəsləyirlər. Ermənistanın 
yeganə çıxış yolu Azərbaycanın 
onun üçün yaratdığı sülh şan-
sından istifadə etməsidir. Başqa 
xam xəyallar erməniləri yeni 
məğlubiyyətə aparır.

– Qərbi Azərbaycana qa-
yıdış ideyası İranın molla reji-
mini düşmən dairələrin hamı-
sından artıq narahat etmişdir. 
Bu ideya və hərəkatı xarici ən-
gəllərdən qorumaq üçün ney-
ləmək lazımdır? Diaspor hərə-
katı bu yöndə hansı addımları 
atmalıdır?

– Cənubi Qafqazda siyasi və 
iqtisadi maraqları olan, Azərbay-
cana və Türk dünyasına qarşı 
genetik nifrəti olan bütün dövlət-
lər və xalqlar Azərbaycanın 44 
günlük müharibədə qazandığı 
Zəfərdən və onun regionda lider 
dövlət olmasından narahatdır. 
Lakin bizim narahat olmağımıza 
heç bir səbəb yoxdur. Azərbay-
can dövlətinin, onun Preziden-
tinin siyasi iradəsi və diplomatik 
gücü 44 günlük müharibədə 
özünü göstərdi. Sadəcə olaraq, 
görünür, bəzilərinin bundan dərs 
götürmək problemi var.

Biz bu müharibədə 50 mil-
yonluq bir xalq olaraq da iradə-
mizi ortaya qoyduq. Bu, həm də 
güclənən Azərbaycan diasporu 
deməkdir. Şübhəsiz ki, Azərbay-
can diasporu xalqımızın dövlət 
və milli maraqlarının bundan 
sonra da daim keşiyində dur-
malıdır və duracaqdır. Qərbi 
Azərbaycan İcmasının fəaliyyətə 
başlaması Azərbaycanın diaspor 
hərəkatına yeni güc qatacağı da 
heç kəsdə şübhə doğurmasın. 

Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyev Qərbi Azərbaycan İcma-
sının təmsilçiləri ilə görüşündə 
bildirdi: “Xalqımız əsrlər boyu öz 
hüquqlarını qorumaq üçün, öz ta-
rixi torpaqlarında yaşamaq üçün 
böyük fədakarlıq göstərmişdir. 
Ancaq buna baxmayaraq, tarixin 
müxtəlif vaxtlarında bizim xalqı-
mız öz doğma torpaqlarından 
məhrum edilmişdir”. Qərbi Azər-
baycan İcmasının yeni mərhələyə 
daxil olmuş mübarizəsi bax bu 
məntiqdən güc alır. Bizim heç kə-
sin torpağında gözümüz yoxdur. 

Qərbi Azərbaycan İcması za-
man-zaman məhrum edildikləri 
dədə-baba torpaqlarına qayıdıb 
orada yaşamaq haqlarına çat-
maq istəyirlər. Bu mübarizədə 
müstəqil Azərbaycan dövləti və 
dünyada yaşayan 50 milyonluq 
soydaşlarımız arxamızda möh-
kəm dayanıb. Babalarımızın 
məzarlarının uyuduğu, tarixi abi-
dələrimizin gəl-gəl dediyi torpaq-
lar bizi gözləyir.

Müsahibəni apardı: 
Tahir AYDINOĞLU,  

“Xalq qəzeti”

Tarixi torpaqlarımız bizi gözləyir
Yenicə yola saldığımız 2022-ci 

ilin unudulmaz, eləcə də ilk günlərini 
yaşadığımız 2023-cü il üçün tarixi hədəf 
müəyyən etmiş hadisələrindən biri 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
İlham Əliyevin dekabrın 24-də Qərbi 
Azərbaycandan olan bir qrup ziyalı ilə 
görüşü oldu. Həmin görüşdə dövlət 
başçısı bütün dünyaya bəyan etdi: 

“Qərbi Azərbaycan bizim tarixi tor-
pağımızdır, bunu bir çox tarixi sənədlər 
təsdiqləyir, tarixi xəritələr təsdiqləyir, bi-
zim tariximiz təsdiqləyir. Ancaq əfsuslar 
olsun ki, ermənilər Qarabağdakı kimi, 
Qərbi Azərbaycanda da bizim bütün ta-
rixi, dini abidələrimizi yerlə-yeksan edib-
lər, dağıdıblar, azərbaycanlıların tarixi 

irsini silmək istəyiblər, ancaq buna nail 
ola bilməyiblər. Çünki tarix var, sənəd-

lər var, xəritələr var. Bu binada nümayiş 
etdirilən, XX əsrin əvvəllərinə təsadüf 
edən xəritə bir daha onu göstərir ki, 
Qərbi Azərbaycan tarixi Azərbaycan di-
yarıdır, şəhərlərin, kəndlərin adları Azər-
baycan mənşəlidir və biz yaxşı bilirik ki, 
indiki Ermənistan ərazisində tarix boyu 
Azərbaycan xalqı yaşayıb. İndi əsas və-
zifə ondan ibarətdir ki, dünya ictimaiy-
yəti də bunu bilsin. Artıq bu istiqamət-
də işlər başlamışdır. Ancaq əminəm ki, 
İcma bu işləri daha məqsədyönlü şəkil-
də və nəticəyə hesablanmış tərzdə apa-
racaqdır”.

Müsahibimiz Qərbi Azərbaycan 
İcmasının rəhbəri, Milli Məclisin deputatı 
Əziz Ələkbərlidir.

Qərbi Azərbaycan haqda ilk dəfə 
İnşallah babamdan eşitmişdim. Onda, 
1979-cu ildə 5-ci sinifdə oxuyurdum... 
Babam hər il İrəvana – çox hörmət 
bəslədiyi Göyçədəki dostu ilə görüşə 
gedərdi... 

Sonralar soruşub bildim ki, İkinci 
Dünya savaşında Hitler Almaniyasına 
əsir düşərək  bir düşərgədə olublar. 
Babam Məhəmmədəmin Rəsulzadə-
nin Almaniyaya təsiri nəticəsində dini 
təhsilinə, müsəlman olduğuna görə 
əsir düşərgəsinin dini rəhbəri seçilib və 
bütün müsəlmanları başına yığıb (özü 
belə deyərdi).  Nəinki müsəlmanları, 2 
nəfər yəhudini də bizim Qubanın indiki 
Qırmızı qəsəbəsindən müsəlman adı 
ilə öz himayəsinə götürübmüş. Faşist 
dediyimiz ünsürlər, yəhudi cəlladı Hitler 
hakimiyyəti müsəlmandırlar deyə onla-
ra toxunmayıb və özlərini idarə etmək 
üçün şərait yaradıbmış. Babamın söy-
lədiyinə görə, sovet hökuməti də əsir-
likdən sağ qayıtdıqlarından onları təqib 
etmirdi. 

Göyçəli Mayıl baba isə  dini təhsi-
linə görə əsir düşərgəsində babamın 

ən yaxın sirdaşı olmuşdu. İllər keçdikcə 
babama  xatirələrini dilləndirmək üçün 
suallar verərdim. Heç yadımdan çıxmaz,  
kimsənin adını çəkməzdi. Mən də təkidlə 
məsələnin mahiyyətinə varmaq məqsə-
dilə ardıcıl suallar verərdim. Sonralar 
babamın nədən o adamların adlarını 
çəkmədiyini anladım. Kommunistlərin 
qınağına tuş gəlmələrindən, KQB tərə-
findən sorğu-suala tutulmalarından çəki-
nirmiş.  Amma zor-güc, babamın ilk oğul 
nəvəsi olmaq “imtiyazımdan” yararlanıb 
Göyçəli Mayıl baba haqqında da  öyrənə  
bilmişdim. Onda babam hər şeyi təfər-
rüatı ilə danışmışdı. Demişdi ki, “Bala, 
mən İrəvana, Göyçə tərəfə  gedirəm,or-
da bir dostum var, onu da götürüb “Əs-
habi-Kəhf” ziyarətgahına yollanırıq. O 
da bizim Naxçıvanda yerləşir. Həmin 
müqəddəs yerin adı Qurani-Kərimdə ke-
çir, bala, ona görə ora gedirik”. 

....Əvvəllər bu deyilənlər haqda heç 
bir təsəvvürüm yox idi. İllər ötdü, baba-
mın keçdiyi o yollarda Birinci Qarabağ  
savaşında ərazi bütövlüyümüz uğrun-
da gedən döyüşlərdə iştirak etməli ol-
dum. Onların Zəngəzurdan Naxçıvana 
keçdiyi ərazinin işğal olunduğunun da,  
getdikləri o yolun bağlanmasının da 
şahidi oldum. Babamın xatirələri, dostu 
Mayıl baba ilə Naxçıvana, Əshabi-Kəhf 
ziyarətinə getdiyi günlərin xatirələri də 
kino lenti kimi  gözümün önündən ke-
çirdi, 1993-cü ildə Cəbrayıl, Zəngilan 
işğal olunanda. O yerlərdə artıq nə 
Mayıl baba var idi, nə də onun oğulları, 
nəvələri. Mənə Azərbaycanımızın Qa-
rabağ adlı bir parçasının işğalı haqda 
ilk təəssüf və kədər gətirən məqamlar  
da daha çox babamın  o xatirələrindən 
qaynaqlanırdı. Babam həyatda yox 
idi, amma onun Göyçəli dostu Mayı-
lı istəmişdim o vaxtlar. Əslində onun 
da həyatda qalıb-qalmadığından, o 

yerlərdən didərgin düşüb-düşmədi-
yindən  xəbərim yox idi. Heç olmasa, 
o nəsildən kimləsə görüşmək, keçmiş 
xatirələri canlandlrmaq niyyətindəy-
dim... Qədim yurd yerimiz İrəvandan 
və ətrafdakı mahallardan, eləcə də 
Göyçədən çoxdan qovulublar. Bunla-
rı düşünərkən öz ruhum  da  itirilmiş 
torpaqlarımızın həndəvərində “əsir” 
olurdu.  Necə də olmasın? Axı, erməni 
qəsbkarları Zəngilanı, Cəbrayılı, Füzu-
lini, Ağdamı, ard-arda neçə bölgəmizi 
işğal etmişdilər. 

1993-cü ildə ümummilli lider  
Heydər Əliyevin hakimiyyətə gəlişi ilə 
arzuma çatacağıma ümidlərim çoxal-
mışdı. Amma başsızlıq, hakimiyyət 
çək-çeviri üzündən yaranan çətin və-
ziyyətdə o dahi siyasətçi də yalnız 
Füzulinin Horadiz qəsəbəsini və digər 
istiqamətlərdə müəyyən əraziləri  işğal-
dan azad edə bildi... Bütün Azərbayca-
nın Qarabağa qayıdış arzusu və nəti-

cədə mənim də Zəngilan istiqamətində 
Zəngəzurdan, babamın getdiyi yoldan 
keçmək arzum yarımçıq qaldı... 

İllər ötdü və ulu öndər Heydər  
Əliyevin layiqli davamçısı, Silahlı  
Qüvvələrin müzəffər Ali Baş Komanda-
nı, respublika Prezidenti İlham Əliyevin 
bir əmri ilə ordumuz o yerləri heç kimin 
ağlına gəlməyəcək qısa bir vaxtda – 44 
gündə erməni işğalından azad etdi. 

Amma yağı düşmən təslim aktına 
imza atsa da, pozucu siyasətindən əl 
çəkmir. Hələlik babamın Göyçəli Mayıl 
baba ilə keçdiyi o yoldan ötüb Naxçı-
vana, Əshabi-Kəhfə gedə bilmirəm. 
Amma əminəm ki, tarixin izləri heç vaxt 
itmir. O izlər daşlaşmış, qayalaşmış 
yurd yerlərimizdə yaşayır... 

Zəngilandan  Naxçıvana uzanan bir 
yol var.  Orda Zəngilanda, Zəngəzur-
da bir ev var. O ev bizim evimizdir, o 
yol bizim yolumuzdur! İnanıram ki, ta-
rixi yurdumuz  Zəngəzurdan keçərək 
müstəqil Azərbaycan illərlə blokadada 
qalan Naxçıvana uzanan o yolu bərpa 
edəcək. Çünki o yol bizim haqqımızdır! 
O ev bizim evimizdir!  

Rahib QƏRİB,  
“Xalq qəzeti”

Qərib Qərbi Azərbaycan 
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